
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 494       del 18.12.2003 
 

O G G E T T O 
 
Rete Unitaria della Pubblica Amministrazione Regionale. Proposta di contratto per il servizio di 
firma digitale con Infocamere Società Consortile Spa. 
 
 
 

L’anno duemilatre, il giorno diciotto del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.   SOLIMINI  Maurizio  - ASSESSORE - Assente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott. Carlo Lentini Graziano. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Pubblicata il 23.12.2003 
La Giunta Comunale 

 
  Premesso che: 
   questo Comune con deliberazione della G.C. n° 3 del 15.10.2003 aderiva, in 

accordo con altri Comuni interessati, alla presentazione di una proposta di progetto di 
attuazione del Piano Regionale per la Società dell’Informazione, secondo quanto 
previsto dal bando “Misura 6.2 Azione C) iniziativa a sostegno delle autonomie locali”; 

 con il citato provvedimento veniva altresì data adesione alla Rupar Puglia quale Rete 
Unitaria della Pubblica Amministrazione Regionale; 

   con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 10.03.2003, tra l’altro 
questo Comune ha approvato lo schema di convenzione da stipulare tra i Comuni, 
regolante i rapporti per l’attuazione in forma associata del progetto A.pu.lie e-
government. 

   senza la manifestazione di volontà di adesione da parte di questo Comune 
alla Rupar non sarebbe stato possibile aderire al progetto A.pu.lie. e-government; 

   con nota in data 30 settembre 2003 prot. n. 10/1533/f , la Presidenza della 
Giunta della Regione Puglia ha comunicato che nell’ambito della misura 6.3 del P.O.R. 
Puglia 2000/2006 – Az. A) che prevede la realizzazione della Rupar la Regione Puglia ha 
aggiudicato la fornitura del servizio di “FIRMA DIGITALE” alle Società “Postecom S.p.A.” 
e Infocamere S. Consortile p.A.”. In conseguenza, prosegue la nota, è possibile attivare 
il contratto di servizio al fine di utilizzare anche questo tipo di servizio collegato e messo 
a disposizione con l’adesione alla RUPAR; 

  Considerato che la scelta del fornitore dei servizi RUPAR, tra le Società 
aggiudicatarie, come da comunicazione della Regione Puglia innanzi riportata, è 
lasciata a libera scelta delle Amministrazioni aderenti alla Rupar stessa; 

  Atteso che la scelta del Comune di Molfetta può ricadere sul fornitore “Infocamere 
S. Consortile p. A.” sia perché la stessa Società risulta essere già fornitore per il Comune 
di Molfetta di prodotti software quale, in particolare il prodotto “JORBA” per 
l’acquisizione di dati a carattere economico e legale, relativi a persone ed imprese 
operanti sul territorio italiano ed usato sulla normale rete Internet, utilizzato senza alcun 
rilievo presso alcuni uffici comunali, sia per gli aspetti legati allo specifico problema 
della firma digitale in quanto “Infocamere S. Consortile p.A.” risulta “essere società che 
da tempo utilizza tale strumento informatico presso le Camere di Commercio, a tale 
proposito si riporta che dall’anno 2000 la stessa società Infocamere risulta anche tra gli 
enti certificatori per la firma digitale, iscritta nell’elenco pubblico previsto dalla legge, 
ed infine la medesima Società ha nel proprio listino numerosi prodotti software alcuni, 
tra l’altro, indirizzati alla gestione della posta elettronica certificata ed all’integrazione 
della firma digitale con sistemi software più complessi come la gestione di documenti 
e/o l’archiviazione informatica degli stessi che rende ipotizzabile, in seguito, un loro 
utilizzo in un contesto di massima integrazione di dati ed informazioni. 

  Visto la proposta di contratto per il servizio di “FIRMA DIGITALE” fatta pervenire dalla 
Società Infocamere (prot. n. 55588 del 03/12/2003); 

  Ritenuta la proposta meritevole di approvazione, stante la circostanza che trattasi di 
manifestazione di mera volontà di adesione, in quanto i contenuti contrattuali per i 
servizi base sono stati definiti in sede di espletamento della procedura di gara 
effettuata dalla Regione Puglia; 

  Riportato che il servizio base di “firma digitale” come tutti i servizi offerti dalla Rupar 
non presenta costi per le amministrazioni aderenti alla rete Rupar Puglia almeno fino a 
fine del progetto (previsto al termine del 2005) e comunque in caso di fatturazione del 
50% del costo dei servizi di base spettanti alla Regione Puglia questi dovranno essere 
liquidati o direttamente dalla stessa Regione Puglia o mediante i fondi riconosciuti per 
tale specifica spesa dalla Regione Puglia al Comune di Molfetta; 

  Visto il parere tecnico favorevole del Capo Settore Economico-Finanziario espresso 
ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.to L.vo n. 267/2000 (il provvedimento non ha 
rilevanza contabile per l’Ente); 

 ad unanimità di voti favorevoli resi nei modi di legge; 
  



D E L I B E R A 
1. Per quanto riportato in narrativa, di approvare la proposta di contratto della Infocamere 

Società Consortile p.A. connessa con i servizi base offerti sulla rete RUPAR Puglia, proposta 
allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 

2. dare atto che dal presente provvedimento non rinviene alcuna spesa a carico del bilancio 
comunale in considerazione che il finanziamento è ripartito in misura del 50% a carico della 
Regione Puglia e per la rimanenza del 50% a carico del fornitore del servizio di che trattasi 
(Infocamere Società Consortile p.A.) e questo fin alla fine del progetto (prevista al termine 
del 2005); 

3. demandare ad un successivo provvedimento amministrativo la facoltà di utilizzare gli 
ulteriori servizi opzionali messi a disposizione dalla Infocamere Società Consortile p.A. con i 
relativi costi previsti per tali servizi opzionali presentati nell’allegato 2) della proposta di 
contratto per il servizio di “FIRMA DIGITALE” fatta pervenire dalla Società Infocamere (prot. 
n. 55588 del 03/12/2003); 

4. dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Patimo, Funzionario 
responsabile della U.O. “Gestione Applicativi Software e Reti Telematiche”; 

5. il predetto contratto, allegato alla “offerta tecnico economica per la fornitura dei servizi di 
firma digitale per la Rupar della Puglia” protocollata al n. 55588 del 03/12/2003, sarà 
sottoscritto, in nome e per conto del Comune di Molfetta dal Dirigente del Settore 
Economico Finanziario. 

6. inviare il presente provvedimento al Sindaco, al Capo Settore Economico Finanziario, al 
Responsabile del procedimento e all’U.O. Appalti e Contratti per l’esecuzione. 

7. dichiarare il provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 
– 4° comma del T.U.E.L. n. 267/2000. 


